QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO N¢
100, DE 31/10/2024.

RS 1,00
e . Origem dos
D Apl
iscriminagao plicacao Recursos
Defensoria Publica da Uniao 3.742.031 0
- Defensoria Publica da Unido 3.742.031 0
Ministério do Planejamento e Or¢camento
7.416.642 0
- Fundacao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica 7.416.642 0
Ministério da Integracao e do Desenvolvimento Regional 107.047.354 0
- Administragdo Direta 107.047.354 0
Superavit financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio de 2023, relativo a Recursos Livres da Uniao 0 118.206.027
Total 118.206.027 118.206.027




DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO
(Art. 54, § 62, da Lei n? 14.791, de 29 de dezembro de 2023)

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RS 1,00

(A) Superavit Financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio de 2023 70.198.287.728
(B) Remanejamentos de saldo do superavit financeiro entre unidades, compativeis com o paragrafo unico do art. 82 da LRF 0
(C) Créditos Especiais e Extraordinarios Reabertos 405.228.053
Abertos 405.228.053

Em Tramitagdo 0

Valor deste crédito 0

(D) Créditos Extraordinarios 37.751.978.438
Abertos 37.633.772.411

Em Tramita¢do 0

Valor deste crédito 118.206.027

(E) Créditos Suplementares e Especiais
Abertos
Em Tramitagdo
Valor deste crédito
(F) Outras alterages orcamentdrias
Abertos
Em Tramitacdo
Valor deste crédito

5.461.421.111
4.862.369.555
599.051.556
0
9.910.891.980
9.910.891.980
0

0

(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)

16.668.768.146

(A) Portaria STN/MF n2 292, de 22 de fevereiro de 2024. Posi¢do de 25/10/2024



