

QUADRO ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO Nº
100, DE 31/10/2024.

Discriminação	Aplicação	Origem dos Recursos	R\$ 1,00
Defensoria Pública da União	3.742.031		0
- Defensoria Pública da União	3.742.031		0
Ministério do Planejamento e Orçamento	7.416.642		0
- Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística	7.416.642		0
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional	107.047.354		0
- Administração Direta	107.047.354		0
Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023, relativo a Recursos Livres da União	0		118.206.027
Total	118.206.027		118.206.027

DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO
(Art. 54, § 6º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023)

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

	R\$ 1,00
(A) Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023	70.198.287.728
(B) Remanejamentos de saldo do superávit financeiro entre unidades, compatíveis com o parágrafo único do art. 8º da LRF	0
(C) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos	405.228.053
Abertos	405.228.053
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(D) Créditos Extraordinários	37.751.978.438
Abertos	37.633.772.411
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	118.206.027
(E) Créditos Suplementares e Especiais	5.461.421.111
Abertos	4.862.369.555
Em Tramitação	599.051.556
Valor deste crédito	0
(F) Outras alterações orçamentárias	9.910.891.980
Abertos	9.910.891.980
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)	16.668.768.146

(A) Portaria STN/MF nº 292, de 22 de fevereiro de 2024. Posição de 25/10/2024